
 

 
Person cyswllt:  Connor Hall, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Gwener, 4 Chwefror 2022 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Virtual Meeting 
 
At: Cynghorwyr: L Lacey (Cadeirydd), P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, C Ferris, 

M Evans and F Hussain 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 8) 

 
 

 
4   Cyllideb 2022-23 a Chynllun Ariannol Tymor Canolig  (Tudalennau 9 - 

56) 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 57 - 62) 

a)      Forward Work Programme Update (Appendix 1) 

b)      Actions Arising (Appendix 2) 

c)      Information Reports (Appendix 3) 

Click here to join as an attendee. 

  

  
 

 

 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmRhYjk0NTctNGYzYi00MjQyLTgwNGMtY2YxNWFiNGM1NDg0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2c%22Oid%22%3a%22d62617b2-b837-47a6-bd3b-14a78fd785d7%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a


 

 

7   Digwyddiad Byw   
To watch the live meeting please click here 
 

 

 
 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253ameeting_OTA3N2ZjNzEtZWE5Mi00NTk4LWFkNDctMWU5ZmU3NWY0NGVh%2540thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%2522%252c%2522IsBroadcastMeeting%2522%253atrue%257d&data=05%7C01%7CNeil.Barnett%40newport.gov.uk%7C75bd9e954cba4a94724f08db0522cf66%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C638109419279573212%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=A96oYeXrjvHGGibr2Onkdz6n70%2FZ1c8XDQvRWgsYfEA%3D&reserved=0


Draft Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 21st January 2022 
 
Time:  10am 
 
Venue:  Microsoft Teams Meeting    
 
Present:   Councillors L Lacey (Chair), P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, C Ferris, M 
Evans, Rhys Cornwall (Strategic Director for Transformation and Corporate), Joanne 
Gossage (Service Manager Environment and Leisure), Heather Powell (Connected 
Communities Manager), Hywel Jones (Language Policy Officer), Connor Hall (Scrutiny 
Officer), Anne Jenkins (Governance Team Leader), Samantha Schanzer (Governance 
Support Officer) 
 
Apologies: Jennie Judd, Cllr Hussain  
 
 
 

1. Apologies for Absence  

Jennie Judd and Councillor Hussain. 

 

2. Declarations of Interest  

None. 

 

3. Minutes of the Previous Meeting: held 29th October 2021 
 

The committee asked that the Cllr C Evans be named on page 3 to avoid confusion.  

The minutes of the previous meeting held 29th October 2021 were accepted as a 
true and accurate record. 
 

4. Welsh Language 5 Year Strategy  

Invitees: 

Rhys Cornwall – Strategic Director for Transformation and Corporate 
Heather Powell – Connected Communities Manager 
Hywel Jones – Language Policy Officer 

The Strategic Director introduced the report.  

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



The Strategic Director informed committee that it was now out of the consultation 
phase but that they were still taking comments.  

The Strategic Director informed committee that the timeline for the report was for 
it to go to Cabinet in February and Council in March.  

The Connected Communities Manager noted that there were some specific 
regulations required under the current standards including a target for growth in 
Welsh speakers in Newport, which aligned with the Welsh 
[...]
being installed were general use or specifically dog waste bins? 

• The Service Manager confirmed that most bins are general use.  

What was being done regarding dogs on cycle paths? 

• The Service Manager informed committee that cycleways are all shared use 
unless on a dedicated highway and that pedestrians had right of way over 
bicycles.  

• The committee member agreed that all parties should be mindful but felt that 
dogs were unpredictable and provision for dogs being on leads on some 
baths would be beneficial.  

• The Service Manager explained that the onus was on the owner to control the 
dog when using shared routes or highways and did not feel that there should 
be restrictions placed on owners to have dogs on leads. The Service 
Managed informed committee that there was signage to encourage 
responsibility.  

 

6. Conclusion of Committee Reports 

Welsh Language Strategy 

• Committee would like accurate costing figures on all aspects of the Welsh 
Language Strategy. 

• Committee would like the statistics as to number of Welsh speakers and how 
many are accessing Contact Centre through the medium of Welsh clarified. 

• The Committee recommended that more of the report be written in Welsh to 
reflect its content. 

Parks PSPO 

• The use of social media and the number of responses were praised by the 
Committee. 

Tudalen 7



 

For both reports, the committee were overall very happy with the content, format and 
clarity of the reports.  

Tudalen 8



Scrutiny Report 
Overview and Scrutiny Management 
Committee  
 
Part 1  
 
Date:  4th February 2022 
 
Subject 2022/23 Budget and Medium Term Financial Projections  
 
Author  Scrutiny Adviser  
 
The following have been invited to attend for this item: 
 

Role / Areas of responsibility Lead Officer 

Budget Overview and Process Meirion Rushworth, Head of Finance 

Budget Public Engagement Rhys Cornwall, Strategic Director  

 

Section A – Committee Guidance and Recommendations 
 

 
 
 
 
2 Co
[...]
f setting a balanced budget each 
year. 

 
Prevention – Taken as a whole the proposed investments are geared towards sustaining 
preventative type services and focussing on some of the most vulnerable groups which should 
have the greatest impact over the longer term and will help to prevent negative outcomes getting 
worse. 

 
Tudalen 39



Integration – The budget and medium term financial plan has the overall aim of balancing 
resource allocation across services to support the range of strategic priorities and the delivery of 
the Council’s change programme whilst ensuring financial sustainability. 

 
Involvement – The budget is informed by insight gained from public engagement work, including 
previous budget consultations.  Pre-budget public engagement on the relative prioritisation of 
Council services has informed the proposed budget investments.  Newport Fairness Commission 
along with other stakeholders will be engaged as part of the consultation.   

 
Collaboration – Whilst the budget and medium term financial plan is a Council owned document it 
recognises that services are increasingly delivered in a collaborative public sector landscape with 
a greater emphasis on regional working e.g. through Corporate Joint Committees, Gwent-wide 
and South East Wales based partnerships.   

 
 
 
7.13 Crime and Disorder Act 1998 
 

Section 17(1) of the Crime and Disorder Act 1998 imposes a duty on the Local Authority to 
exercise its various functions with due regard to the likely effect of the exercise of those functions 
on, and the need to do all that it reasonably can to prevent, crime and disorder in its area.   

 
Dated:  

Tudalen 40



Draft Scrutiny Comments to Overview and Scrutiny Management Committee 4 Jan 22 
 

Appendix 2

Minutes 
Performance Scrutiny Committee - Place 
and Corporate 
 
Date: 24 January 2022 
 
Time: 3.00 pm 
 
Present: Councillors M Al-Nuaimi, Y Forsey, M Kellaway and J Richards 

 
In Attendance:  Meirion Rushworth (Head of Finance), Robert Green (Assistant Head of 

Finance), Rhys Cornwall (Strategic Director - Transformation and Corporate 
Centre), Paul Jones (Strategic Director - Environment and Sustainability), Gareth 
Price (Head of Law & Regulation), Tracey Brooks (Head of Regeneration, 
Investment and Housing), Amie Garwood-Pask (Service Manager Accountancy - 
Finance Business Partnering), Alastair Hopkins (Senior Finance Business 
Partner (Place & Corporate)), Neil Barnett (Scrutiny Adviser) and Louise Thomas 
(Governance Officer) 

 
 
1 Apologies  

 
Councillors Graham Berry, Malcolm Linton, Ibrahim Hayat and Mark Whitcutt. Cllr John 
Richards was nominated as the Chair for the meeting.  
 

2 Declaration of Interest  
 
None. 
 

3 Minutes of the previous meeting held on 29 November 2021  
 
The minutes of the meetings held on 29th November 2021 were approved as a true and 
accurate record. 
 
It was noted that information requested on tree planting throughout the City was still awaited. 
The Scrutiny Adviser will chase up with the Service Manager – Environment and Leisure. 
 

4 2022-23 Budget and Medium Term Financial Projections  
 
Invitees: 

- Meirion Rushworth – Head of Finance 
- Robert Green – Assistant Head of Finance 
- Paul Jones – Strategic Director – Environment and Sustainability 
- Rhys Cornwall – Strategic Director – Transformation and Corporate Centre 
- Gareth Price – Head of Law and Regulation 
- Tracey Brooks – Head of Regeneration Investment and Housing 
- Amie Garwood-Pask – Service Manager Accountancy – Finance Business 

Partnering 
- Alistair Hopkins – Senior Finance Business Partner – Place and Corporate 

Tudalen 41



Draft Scrutiny Comments to Overview and Scrutiny Management Committee 4 Jan 22 
 

Appendix 2

 
The Head of Finance gave a brief overview of the report and said that it had been a different 
budget process this year. Having received a relatively generous settlement this year the 
proposed budget was more optimistic to that of previou
[...]
t Principles 

• Does the report / proposal demonstrate how as an authority we are working in accordance 
with the sustainable development principles from the act when planning services? 
o Long Term 

The importance of balancing short-term needs with the need to safeguard the ability to 
also meet long-term needs 

o Prevention 
How acting to prevent problems occurring or getting worse may help public bodies meet 
their objectives 

o Integration 
Considering how the public body’s well-being objectives may impact upon each of the 
well-being goals, on their other objectives, or on the objectives of other public bodies 

o Collaboration 
Acting in collaboration with any other person (or different parts of the body itself) that 
could help the body to meet its well-being objectives 

o Involvement 
The importance of involving people with an interest in achieving the well-being goals, 
and ensuring that those people reflect the diversity of the area which the body serves. 

 
8 Background Papers 
 

• The Essentials - Wellbeing of Future Generation Act (Wales)  
• Corporate Plan 2017 - 2022 
• The Corporate Assessment and follow up assessment.  

 
 
Report Completed: January 2022 

  

Tudalen 60

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/150623-guide-to-the-fg-act-en.pdf
http://www.newport.gov.uk/documents/Council-and-Democracy/About-the-council/Corporate-Plan-2017-2022.pdf
https://democracy.newport.gov.uk/documents/s6711/06%20Corporate%20Aassessment%20appendix.pdf


Appendix 1) Forward Work Programme 
 
 
 

Thursday, 29 April 2022 at 10am 

Topic Information Required / Committee’s Role 
 
Welsh in 
Education 
Strategic Plan 

 

 
To ensure that the local authority has created an ambitious plan to contribute 
towards the WG long term plan of creating 1 million welsh language speakers 
by 2050.  

 

Tudalen 61



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	4 Cyllideb 2022-23 a Chynllun Ariannol Tymor Canolig
	Overview and Scrutiny Manage

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Gwener, 4 Chwefror 2022 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr L Lacey (Cadeirydd), P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, C Ferris, 

M Evans and F Hussain 
 
  
 
Yn bresennol: Rhys Cornwall (Strategic Director - Transformation and Corporate Centre), 

Meirion Rushworth (Head of Finance), Connor Hall (Cynghorydd Craffu), Anne 
Jenkins (Governance Team Leader) and Samantha Schanzer (Cynghorydd 
Craffu) 

 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr   
 
 
 
1 Datganiadau o ddiddordeb  

 
Dim.  

  
 

2 Ymddiheuriadau dros Absenoldeb  
 

Dim.  
  
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 
Cytunodd y Cynghorydd Craffu i ddatrys y dryswch ynghylch presenoldeb y Cyng Evans yng 
nghofnodion y cyfarfodydd blaenorol.  
Gofynnodd aelod o'r pwyllgor am y newyddion diweddaraf ynghylch y Strategaeth Datblygu 
Economaidd a grybwyllir ar dudalen 8.   
Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2022 yn gywir.  
  
 

4 Cyllideb 2022-23 a Chynllun Ariannol Tymor Canolig  
 

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid yr adroddiad.   
Dywedodd y Pennaeth Cyllid wrth y pwyllgor fod y cynigion manwl yn cael eu 
hailwampio yn y ddau Bwyllgor Craffu a oedd yn seiliedig ar wasanaethau.   
Nododd y Pennaeth Cyllid y bu proses wahanol eleni gan nad oedd unrhyw arbedion 
yn y gyllideb. Tynnodd y Pennaeth Cyllid sylw at y farn optimistaidd a fabwysiadwyd yn 
y cynnig, yn seiliedig ar setliadau cyllideb y flwyddyn flaenorol. Nododd y Pennaeth 
Cyllid eu bod wedi parhau'n ofalus er gwaethaf yr optimistiaeth hon a'u bod am fod yn 
realistig wrth fod yn optimistaidd, a chael cynlluniau amgen pe bai'r setliad yn is na'r 
disgwyl.   



 

Cyfeiriodd y Pennaeth Cyllid at y ffaith bod setliad drafft y gyllideb wedi'i dderbyn yn 
hwyrach na'r arfer gan Lywodraeth Cymru. Nododd y Pennaeth Cyllid y bu'n setliad 
mawr ar draws y sector, a'i fod yn uwch na rhagdybiaethau optimistaidd.  

Mae'r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English  
Dywedodd y Pennaeth Cyllid fod Llywodraeth Cymru wedi dweud bod angen i'r setliad 
dalu am y cynnydd yng nghyflogau gweithwyr gofal cymdeithasol i'r cyflog byw 
cenedlaethol, ac na fyddai Cronfa Galedi o hyn allan.   
Dywedodd y Pennaeth Cyllid wrth y pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi gallu 
darparu setliad tymor canolig.   
Dywedodd y Pennaeth Cyllid wrth y pwyllgor fod yr ymgynghoriad yn parhau.   
Ategodd y Cyfarwyddwr Strategol Trawsnewid a Chorfforaethol eu bod mewn sefyllfa 
wahanol i'r blynyddoedd blaenorol oherwydd y dyraniad uwch a'r setliad da. Hysbysodd 
y Cyfarwyddwr Strategol y pwyllgor fod yr ymgynghoriad wedi'i  
gynnal ar ffurf wahanol yn sgil hyn, gan nad oedd unrhyw arbedion penodol, ac yn lle 
hynny canolbwyntiwyd ar y cynnydd arfaethedig i'r dreth gyngor, cynigion buddsoddi a 
ffioedd a thaliadau.   
Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y pwyllgor eu bod hefyd wedi cynnal 
gweithgareddau ymgysylltu â'r cyhoedd drwy gydol y flwyddyn ynghylch eu 
blaenoriaethau o ran gwasanaethau. Nododd y Cyfarwyddwr Strategol eu bod wedi 
derbyn bron i 1000 o ymatebion cyn y setliad cyllidebol a oedd yn dynodi y dylid rhoi'r 
flaenoriaeth gyffredinol i ysgolion, gwasanaethau plant ac oedolion, gwasanaethau'r 
ddinas a chymorth i bobl ddigartref.  Nododd y Cyfarwyddwr Strategol fod yr 
ymgynghoriad cyfredol yn cael ei gynnal ar-lein yn bennaf.   
Cododd y Cyfarwyddwr Strategol sylwadau a wnaed gan y pwyllgor y flwyddyn gynt:   
• Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Strategol at y ffaith bod defnydd o'r cyfryngau cymdeithasol 

wedi cynyddu a'u bod bellach yn cael eu defnyddio'n rheolaidd i hyrwyddo'r 
ymgyngoriadau. Nododd y Cyfarwyddwr Strategol nad oeddent yn defnyddio 
hysbysebion naid gan fod yr ymateb iddynt yn negyddol.   

• Nododd y Cyfarwyddwr fod y sylw ynghylch ymgysylltu â'r ysgolion yn y flwyddyn 
gynt, a'r negeseuon o'r ymgynghoriad, wedi'u hanfon i holl ysgolion Casnewydd.   

• Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y pwyllgor fod y timau Cymunedau 
Cysylltiedig yn gweithio gyda chymunedau "anodd eu cyrraedd" i sicrhau eu bod yn 
weladwy, a sicrhau yr ymgysylltir â nhw, yn unol â chais y pwyllgor y flwyddyn gynt.   

  

Cododd y Cynghorydd Forsey y pwyntiau canlynol, gan adrodd yn ôl ar ôl bod yn 
bresennol mewn cyfarfodydd craffu eraill:  
• Teimlai'r Pwyllgor Lle a Materion Corfforaethol ryddhad na fyddai unrhyw doriadau, 

ac na fyddai felly angen iddynt ddewis rhwng toriadau nad oedd neb am eu 
gweithredu. Roedd y pwyllgor yn croesawu'r buddsoddiad mewn ysgolion, ond yn 
pryderu ynghylch chwyddiant. Croesawodd y pwyllgor y cynnydd i'r ddarpariaeth ar 
gyfer y gyllideb cysgu allan. Esboniodd y Swyddog Cyllid a oedd yn bresennol sut 
roedd diffyg ffioedd am logi ystafelloedd a gwasanaethau hamdden wedi effeithio ar y 
Cyngor, a bod y Cyngor wedi gallu hawlio am y golled honno drwy'r Gronfa Galedi, 
sydd wedi bod o gymorth i wrthbwyso rhai o agweddau ariannol y pandemig.   

• Roedd y pwyllgor Pobl yn croesawu'r gyllideb a hefyd yn teimlo rhyddhad nad oedd 
angen unrhyw doriadau. Roedd y pwyllgor yn croesawu'r buddsoddiad mewn 
ysgolion a darparu prydau ysgol am ddim i bob plentyn drwy gydol y flwyddyn. Roedd 
y pwyllgor hefyd yn croesawu'r cynnydd yng nghyflogau gweithwyr gofal 
cymdeithasol, yn ogystal â'r gwaith sy'n digwydd i ddod â phlant sydd mewn gofal yn 
ôl i'r ardal leol. Trafododd y pwyllgor y pwysau ar leoedd ysgol mewn rhai ardaloedd. 
Teimlwyd bod diffyg eglurhad ynghylch y dull o bennu maint ysgolion newydd a oedd 



 

yn cael eu hadeiladu ar stadau tai, a bod anghysondeb rhwng nifer y lleoedd a 
ragamcanwyd a'r ymgeiswyr gwirioneddol.   

  

Cwestiynau:  
A ddylid bod wedi ymgynghori ag ysgolion a sefydliadau gofal cymdeithasol?   
• Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y pwyllgor yr ymgynghorwyd â'r Fforwm 

Ysgolion ar y gyllideb gyffredinol. Teimlai'r Cyfarwyddwr Strategol y byddai'r ysgolion 
yn fodlon. Nododd y Cyfarwyddwr Strategol fod trafodaethau’n parhau â darparwyr 
gofal.   

• Dywedodd y Pennaeth Cyllid wrth y pwyllgor eu bod yn ymgysylltu â chyrff 
Penaethiaid ysgolion cynradd ac uwchradd ac yn derbyn adborth ganddynt. 
Cydnabu'r Pennaeth Cyllid fod ymdrechion yr ysgolion unigol a chyllid Llywodraeth 
Cymru wedi helpu. Nododd y Pennaeth Cyllid nad oedd y prydau ysgol am ddim 
wedi'u cynnwys yn y gyllideb hon gan Llywodraeth Cymru yn darparu cyllid 
uniongyrchol ar gyfer hynny.   

Heb allu gweld mwy o ddata ymgynghori roedd yn anodd gwneud sylwadau penodol ar 
yr agwedd ymgynghori'r gyllideb.  
• Cytunai'r Cyfarwyddwr Strategol fod y pwynt hwnnw'n ddilys, a theimlai y gallai fod 

angen iddynt adolygu amseriad cyfarfodydd a'r broses yn y dyfodol.   
• Teimlai'r Pennaeth Cyllid y gallai fod yn fuddiol ehangu'r drafodaeth i gynnwys gwaith 

cynllunio'r gyllideb. Nododd y Pennaeth Cyllid pa mor gyflym yr oedd yn rhaid 
cyflawni'r gwaith, a'r cyfyngiadau yr oedd hynny'n ei achosi.   

A oedd unrhyw syniad o nifer yr ymatebion a dderbyniwyd?  
• Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Cyfrifyddiaeth wrth y pwyllgor y cafwyd 556 o 

ymatebion drwy'r Wi-Fi bysus a 72 o ymatebion eraill.   

Bu cynnydd yn y grant gan Lywodraeth Cymru ar gyfer y cynnydd mewn eiddo yn y 
ddinas - pa fath o ragdybiaeth a wnaed ar gyfer hyn?  
• Dywedodd y Pennaeth Cyllid wrth y pwyllgor fod setliad mawr wedi dod i law ar gyfer 

y flwyddyn ariannol gyfredol oherwydd cywiriad i'r data sy'n llywio dosbarthiad 
cyfanswm y cyllid. Dywedodd y Pennaeth Cyllid wrth y pwyllgor fod Casnewydd yn 
cael cyfran ganrannol uwch bob blwyddyn, yn bennaf oherwydd twf yn y boblogaeth, 
a'r ffaith bod y boblogaeth ifanc yn tyfu ar gyfradd uwch na'r rhan fwyaf o ardaloedd 
cyngor eraill Cymru. Nododd y Pennaeth Cyllid fod hyn fel arfer yn cael ei ystyried 
wrth gynllunio'r gyllideb, a'i fod bob tro'n seiliedig ar ddoethineb, gan mai maint yr holl 
gyllid sy'n bwysig, a'u bod yn ceisio bod yn ddarbodus ond yn rhesymol optimistaidd.  

•        to be prudent but reasonably optimistic. 

 
5 Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  

 
Hoffai’r pwyllgor dderbyn data ymgynghori ynghynt fel bo modd iddynt wneud 
argymhellion a sylwadau mwy adeiladol.   
Gofynnodd aelod pwyllgor a oedd y cynnydd i'r dreth gyngor wedi'i drafod yn y 
cyfarfodydd Craffu y cyfeiriwyd atynt yn flaenorol.   

� Cadarnhaodd y Cynghorydd Forsey y rhoddwyd sylw i hyn yng nghyfarfod y 
Pwyllgor Lle a Materion Corfforaethol.   

Cadarnhaodd y Cynghorydd Craffu fod hyn wedi'i grybwyll yn yr adroddiad dan sylw, 
ac er nad oedd cyfeiriad ato yn ystod y cyflwyniad, gellid trosglwyddo cwestiynau i'r 
Swyddogion perthnasol.  

  
 

6 Adroddiad Cynghorydd Craffu  



 

 
Dywedodd y Cynghorydd Craffu wrth y pwyllgor fod yr argymhelliad i wneud y 
cwestiynau yn holiadur Strategaeth y Gymraeg yn fwy eglur wedi'u cwblhau, ac y 
byddai'r strategaeth lawn yn cael ei chyhoeddi yn Gymraeg ac yn Saesneg.   
Dywedodd y Cynghorydd Craffu wrth y pwyllgor y byddai diweddariad ynghylch y 
Strategaeth Datblygu Economaidd yn cael ei roi yng nghyfarfod y Pwyllgor Craffu Lle a 
Materion Corfforaethol ar 28 Chwefror 2022.   

•       Gofynnodd aelod o'r pwyllgor pam bod y strategaeth wedi'i thynnu o'r pwyllgor 
hwn a'i rhoi i'r pwyllgor Lle a Materion Corfforaethol.  

•       Sicrhaodd y Cynghorydd Craffu y pwyllgor y byddai'n gofyn am eglurhad 
ynghylch hyn.   

  
 

7 Digwyddiad Byw  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.55 am 
 


